## AD MARRVCINVM ASINIVM.

m Arrucine asini manu sinistra  
Non belle uteris; in loco atq; uino  
Tollis linteal negligentiorum:  
Hoc falsum: est e putas: fugit te inepte  
Quamuis sordida res: & inuenusta est:  
Non credis mihi: crede politioni  
Fratri: qui tua furta uel talento

**AD MARRVCINVM ASINIVM.**

Ad Marrucinum.  
Arrucine asini mā sinistra. Mar  
rucinū asinii polliois fratrem su  
dariorum furem monet:ni sibi reddat  
sudarium:quod ipsi in coniuvio abstu  
lit:se furta illius t̄ ecētōg; uersuū cri  
minatione ulturum:quia nō potest ni  
si ualde ac necessario amare id sudari  
um sibi ab amicissimis donatū. Mar  
rucine.marrucini populi sunt campa  
nie iuxta pelignos & uestinos:ut str  
bo & plinius tradiderunt:hic aut mar  
rucinus fuit asinii pollionis oratoris at  
q; poetę frater. Asini.ei vocatiuus  
cognominis:nam polliois domus asinii dicti sunt. Non belle male. In ioco atq; uino.in ioco so  
ciuio:uinum pro coniuvio:Oratius.uiño & lucernis medus acinacis immane quantum discrepet. Fu  
git te scilicet ratio:hoc est insanus si putas me falsum dicere. Sordida res ē.scilicet furari litea. Pol  
lionis fratri.scilicet tuo cui multa furto abstulisti:de hoc asinio pollione Quintilianus sic scribit. Multa  
in asinio pollione inaequo summa elegantia:adeo ut quibusdam etiā nimia uideatur & cōsiliis & animi

Vtis a nitore & luciditate ciceronis ita longe abest ut uideri possit secundo prior: hunc oratius tra/ goediarum scriptorem fuisse testatur: unde virgilius pollio & ipse facit noua carmina: & alibi: Sol so/ phocleo tua carmina digna cothurno. Mutari posse redimi: mutari dixit ex antiqua consuetudine  
nam temporibus primis omne mercimonium: emptio: uenditio rerum commutatione costabat: ut ser/ uius georgicorum tertio dixit: & insti/ tuta de emptione & uenditione: persius  
Mercibus hic italis mutat sub sole re/ centi rugosum piper: Emere autem &  
uendere instituit liber pater ut testatur  
plinius. Est enim disertus pater le/ porum. pollionis eloquentiam laudat  
Quintiliano astipulans. Endecasy/ labos. Versus phaleucus a phaleuco. i/ uentore: endecasyllabus a syllabatum  
undecim numero dictus est: In hoc car/ minis genere plurimum gratie ac ue/ nustatis habuit catullus. Verum est  
mnemosynon mei sod. LNHJUÓUVOV  
dicitur Memoriale: Siue monumentum:  
munus enim a fabullo & ueranio da/ tum est catullo monumentum: & pi/ gnus amor is: uirg. accipe & hec tibi q/  
manuum monumenta mearum sint puer & longum Anodomachē testentur amorem. Setaba. Suda/ ria: siue linteal setabina: nam (ut strabo est auctor) setabis hispanię urbs est: in cuius agro campus est no/ minatus spartarius a sparto lini generc: plinius autem scribit & hispania ceterior habet splendorem li/ ni precipuum torrentis in quo politur natura: qui alluit taraconem. Iberis. iber hispanię populus:  
Lucanus. si tibi durus iber: uel si tibi terga dedisse cantaber.

AD FABVLLVM

c Oenabis bene mi fabulle apud me:  
Paucis si tibi dii fauent diebus:  
Si tecum attuleris bonam atq; magnam  
Cœnam non sine candida puella.  
Et uino: & sale: & omnibus cachinis:  
Hac si inq attuleris uenuste noster  
Cœnabis bene: nam tui catulli  
Plenus sacculus est aranearum:  
Sed contra accipies meos amores:  
Seu quod suauius: elegantiusue est:  
Num unguentum dabo quod mæx puellæ  
Donarunt ueneres cupidinesq;  
Quod tu cum olfacies deos rogabis  
Totum ut te faciant fabulle nasum.

culis, promis id est promptuaria cella. Plenus est aranearum eleganter: & facete ab effectu: & consequentibus pauperiem & egestatem suam expressit. Meos amores: beniuolum: & hilarem conuictus animum ut Quidius: super omnia uultus accessere boni: Alii legunt. Meros amores. hoc est

parum & non sicutum animum coniuvatoris. Veneres amores aut elegantie: nam & uenit elegan-  
tiam significat: ut diximus. Olfacies odoraberis. Totum ut te faciant fabullenam locos ac  
face te dictum.

Ad licinium calum.

**n** Ite plus oculis meis amarem.  
Conqueritur de inhumani-  
tate calui: qui saturnalibus pro xenis  
muneribus catullo flagiosissima quo/  
rundam maledicorum poetarum car-  
mia miserat: minatur itaq; catullus se  
patem caluo malis carminibus gratia  
relaturum. lucundissime calue. du-  
os ea etate caluos nomine fuisse Co-  
perio: alterum licinium caluum poetarum  
eius meminit oratus nil preter cal-  
uum & doctu cantare catullu: & ou-  
dius par fuit exigu similisq; licetia cal-  
ui: hic enim tenui carmine quintiliam  
amicam defleuit: proptius: hec etiam  
docti confessa est pagina calui quum  
canceret misere funera quintili: de po-  
eta hic intelligit catullus: alterum ue-  
ro caluum fuisse oratorem apud quin-  
tilianum legimus: de quo plinius libro  
xxxii. scribit uasa coquinaria ex argé-  
to fieri caluis orator queritur: hic au-  
tem appellatus fuit cornelius licinius  
caluus: ut idem plinius scribit libro. vii.  
Isto. cum contemptu dixit: ut virgi-  
lius aut quid petis illis. Munere. sa-  
turnalicio scilicet odissim te. Odio  
uatiniano. odio quo dignus est uatini-  
us. In uatinium enim quedam odiosa  
ac mordacissima est ciceronus oratio  
pro quo poete cicero depositis mini-  
cens orauit: aut certe. Odio uatini-  
ano. rati ac tam acerbo odio qli to-  
ta fere ciuitas romana. uatinium infe-  
cta est: uatinium enim populo odio/  
funi fuisse testatur macrobius: scribes  
cum a populo ludis gladiatoriis lapidatum fuisse: cicero in uatinium. Odio enim tui in quo & si omnes  
propter tuum in me scelus superare debeo: tamen ab omnibus pene uincor: sic sum incitatus. ut quum  
te non minus contemnerem q; odissim: tamen uexatum potius q; despactum uelle. a dimittere. Se-  
neca ad nouatum. uatinium hominem natum & ad risum: & ad odium scurrum fuisse & uenustum & di-  
cace memorię proditum est. Quid feci quidque sum locutus. nec facto nec dicto te lexi. Malis  
poetis. sceleratis malorum poetarum scriptis. Isti clienti. tuo. s. nam ioco sus ciliens caluo ea carmia  
donauerat. In saturnalibus: Caluus autem catullo misit. Tantum impiorum. tam flagitoso carmi-  
na. Nouum. nuper factum ab ipso fortasse litteratore sillone. Ac repertum. inuentum ab ipso sil-  
lone. Ac. pro aut. Sillone. ali legunt sulla sed de sillone intelligo: ad quem alibi catullus scribit aut  
sodes mihi reddere decem sestertia fillo: Sillus enim appellatur natus sursum uersus & repandus: hic pu-  
to dictum sillonem & sillum: propria nomina. Sillones autem dicti sunt superciuiis seruientes signi/  
catione manifesta: ut ait No. Marcellus. Litterator. pro grammatico ponebatur ab antiquis. Ini/  
tio enim litterati dicebantur Poetarum interpretes: qui a grecis grammatici nominantur. Messal/  
la coruus eosdem litteratores vocitatos ostendit: orbilius autem litteratum absolute doctum. Litte-

## AD CALVVM POETAM.

ratorum uero mediocriter doctum diffiniuit. Mi. pro mihi. Non est mi male. non male tamen  
Sed bene me habeo: possum enim te tuo gladio lugulare his: & talibus donis remunerando. Sacru-  
excerandum. Misli. pro misli. Periret. catullus. Saturnalibus die optimo dierum. Saturnalia  
mense decembri quin. puel septem cotinus diebus festa celebraatur. legit plura apud macrobius:  
optimo autem die dixit: quoniam his diebus omnes omni cura laboribus uacu locis & lusibus dediti  
genio inferuerant: domini quoq; seruos imperio: ac ministerio seruili per id tempus liberatos conu/  
mo accipiebat. Die optimo. aut opinionem eorum tangit: qui uno dic saturnalia constare dixerunt:  
aut singularis pro plurali numero positus est. Non non. more grecō duplex negatio magis negat:  
Sic abibit. sic impune seres ut falso speras. False. o decepte uana spe. Nam si luxerit. in uespera  
enim id munus acceperebat. Ad librariorum. nā apud librarios: seu bibliopolas in tabernis poetę tua  
edebant: atq; publicabant carmina: aut pilis agglutinabant: ut publice legeretur: Oratus nulla taber-  
na meos habeat: neq; pila libellos: & Martialis. contra cesaris et̄ forum taberna scriptus postibus hinc  
& inde totis omnes ut cito perlegas poetas. Scrimia. sunt capsae librorum receptacula: Martialis Scri-  
mia da magnis me manus una capit: Oratus. ne me crispini scrimia lippi Compillasse putas: Cessios.  
nomen proprium poetarum: Cessius autem non lentiginosum: Sed glaucū oculis significat: ut gelius  
testatur: et̄ autem epitheton palladis ad oculorum qualitatem relatum. Aquinos. Cessium & aqu/  
num maledicos ac mordaces impudicorum carminum scriptores fuisse Catullus indicit. Suphenus.  
hic fuit dicax: atq; insulfus poeta: ut infra poeta dicet: Suphenus iste uarre quem probe nosti. Vene/  
na. uenena. atq; mordacia carmina. Si quis forte mearum ineptiarum. fluorum scriptorum mode/  
stam humanitatem ostendit: ut qui ea legerit nil sit moleste latus. Mearum ineptiarum. poetarum  
et̄ suorum scriptorum merita humili appellatione uerecunde attenuare.

Lectores eritis: manusque uestrarum  
Non horribitis admouere nobis.

## AD AVRELIVM:

Ommendo tibi me ac meos amores  
Aureli: ueniam peto pudenter  
Ut si quicquam animo tuo cupisti  
Quod castum expeteres: & integellum  
Conserues puerum mihi pudice  
Non dico a populo: nihil ueremur  
Istos qui in platea modo huc: modo illuc  
In re praterent sua occupati  
Verum a te metuo: tuoque pene  
Infesto pueris bonis: malisque  
Quem tu qualibet ut libet moneto  
Quantum uis: ubi erit foris paratum  
Hunc unum excipio: ut puto pudenter:

## Ad Aurelium.

c Omendo tibi me ac meos amo,  
res. Aurelio familiari puerum su-  
um modeste: ac caste commendans lo-  
cole moe ut Impudico pueri sui amo-  
re: ac malo cupidine ablineat: quod  
ni faciet Impudico homini stuprum:  
& raphanorum ultionem minatur:

Mc. animum meum: qui et̄ in pue/  
ro meo: Se pro ministro suo posuit p/  
sonam pro persona: Veniam pudē  
tem. uerecundum beneficium: ueniam  
pro beneficio: Virg. orantes ueniam.

Quod castum & integellum. Sensus  
est si unq; puerum quemq; castum: &  
integrum appetili. peto meum ne ap/  
petas: Sed mihi conserues tua libidine  
intactum. Expeteres. pro appeteres  
nam expetimus tātummodo bona: ap/  
petimus autē tam bona q; mala. Pla-  
tea. uia publica lata. ἡ πλατάξ grē  
ce dicitur: Sed detracto iota corripuit  
mediam: A te metuo. proprie locu-  
tus est. malū quod metuimus per accu-  
satium prolatum huic uebo iungi/  
mus: res seu persona pro qua suscipit  
metus in dativo profertur: ut metuo  
pamphili uite: res autem unde malum  
ipēdet ablatiū sibi posulat: ut metui  
a chryside. Pene. penē a pendēdo dictum dicebat caudā nuic aut in obscenis est: & significat uirile:  
mēbrū. Ideo caudā salacē appellavit oratus. Qualibet. pquo scūq; locos p quecūq; hoium mēbra.

Mala mens, prauum consilium: mala cupiditas. Furor uecors, insani a moris diffinitio quia facit homines uertordes. Culpā pro criminē: ut huic uni forsitan potui succumbere culpe: itē criminē pro culpa cicero ad curionem: ego te condemnabo eodem criminē.

Caput, uitam. Ah, dolentis & exclamantis est. Mali sati, infelix: & male fortunę: fatus enim pro

fortuna sepiissime legitur. Porta patente, quidam pro aperto podice accipiunt: ego uero portā pro domus ianua positam intelligo: nam extra ianuam aut ante ianuam apertam in maius Aureli dedecus hoc se facturum minat: ut iuuenialis duceris plāta uelut iūctus ab hercule cacus: & ponere foris. Rhabphani, tangit rem impudicam contra adulteros atq; puerorum sectatores hoc ultionis genus antiqui excogitarunt: deprehensos enim quadrupedes constituebant: ac uiolenter partibus posterioribus expilatis per podicem summo cum cruciatu grandiores rhabphani aut mugiles immitabant: Inde apud grecos uerbum παρενθητικόν aristophanes protulit: rhabphani in germania ad infantum magnitudinem excrecent: frigore gaudent simum oderunt: apud plinium plura legit. Mugiles, ad idem in impudicos supplicium pisces mugile plerumq; utebantur: iuuenialis Quodam moechos & mugilis irat: mugil natura ridetur in metu capite abscondito totos se occultari credētum: & mugil & mugilis iūra q; terminatiōe dici apud strabonē: & pliniū inuenit: hunc pisces nūc uocari cephalū pleri q; arbitrat.

Ad aurelium & furium.

Aedicabo ego uos & irrumabo. Aurelio & furio bibaculo familiaribus male de catullo ob laseiu scripta suspicantibus poeta stuprū loco seminatur: excusatq; simul laseiu mollium uerborum licentiam: quia hieat etiam honestis poetis obseconis uti uerbis. Pathice, pathici & cīnēdi atq; Catamyti & Concubini idē fere sunt: irrumare a rumi idest a mama dicitur nam rumis apud pri scos dicebatur mama. Molliculi libidinosi: ut iuuenialis Magna inter molles concordia. Nam castum ē decet pium poetam ipsum. hinc Matrialis innocuos censura potest permittere lusus: Laseiu est nobis pagina: uita proba est. Salem condimentū suauitatem, saporem uoluptatis. Incitare possint, commouere possint i sensu corporeo aliquid quod pruritū uenereum faciat non iunioribus: qui scallimē arrigunt: Sed senioribus: qui arrigere desierunt. Pilosis, barbatis senioribus. Duros, aridos non molles: atq; immobiles ob sanguinis defectum. Lumbos, in quibus consistit obscenus ueneris humor. Male, parum vel nō marem: male pro parum aut non posuit etiam Lucanus o male concordes nimiaq; cupidincēci: Inde malefanus idest non sanus.

Quod si te mala mens: furor que uecors  
In tantā impulerit scelestē culpam:  
Ut nostrum insidiū caput lacestas.  
Ah tum te miserum: malique fati  
Quem attractis pedibus patente porta  
Percurrent raphanique mugilesque.

## AD AVRELIVM .

PAedicabo ego uos: & irrumabo  
Aureli pathice: & cīnēde furi  
Qui me ex uerisculis meis putas  
Quod sunt molliculi: parum pudicum:  
Nam castum esse decet pium poetam  
Ipsum: uerisculos nihil necesse est:  
Qui tum denique habent salem ac leporem  
Si sint molliculi: ac parum pudici  
Et quod pruriat incitare possunt:  
Non dico pueris: sed his pilosis  
Qui duros nequeunt, mouere lumbos:  
Vos qui milia multa basiorum  
Legistis: male me marem putas  
Pādicabo ego uos: & irrumabo:

## AD COLONIAM.

o Colonia quem cupis ponte lādere longo  
Et salire: paratum habes: sed uereris inepta  
Crura ponticuli: ac sub his totus irrediuimus  
Ne supinus eat: cauaq; in palude recumbat:  
Sictib; bonus ex tua pons libidine fiat:  
In quo uel salii uel subsalii sacra suscipiant:  
Munus hoc mihi maximi da colonia risus:  
Quendam municipem meum de tuo uolo ponte  
Ire precipitem in lutum per caputq; pedesq;  
Verum totius ut lacus putidæq; paludis  
Liuidissima maximeq; est profunda uorago  
Insulissimus est homo: nec sapit pueri instar  
Bimuli tremula patris dormientis in ulna:  
Cui sit iocus uiridis limo nupta flore puella:  
Ut puella tenellulo delicatior hedo  
Afferuanda nigerrimis diligentius uuis:  
Ludere hanc finit: ut lubet: nec pili facit uni:  
Nec se subleuat ex sua parte: sed uelut alnus  
In fossa liguri iacet separata securi:  
Tantundem omnia sentiens: q; si nulla sit usq;  
Talis iste meus stupor nil uidet: nihil audit:  
Ipse qui sit utrum sit: an non sit id quoq; nescit:  
Nunc eum uolo de tuo ponte mittere pronum  
Si potest oolidum repente excitare ueternum:  
Et supinum animū in graui derelinquere cēno  
Ferream ut soleam tenaci in uoragine mula.

Suscipiant syllabarum & pedum ratio hoc uerbum a poeta non fuisse scriptum indicat: alii legūt supinam idest resupinādo extollunt. Sacra, aencylia. Municipem meum, ex meo municipio oriundum idest ueronensem. Verum totius ut lacus. Sensus est: sed hic sine hominum clamno merito precipitabitur: quia insulissimus ita ac stolidissimus ē sicut totius lacus & paludis sordidissima est uorago. Vorago lacus & paludis. In quam ex ponte tuo eum precipitari peto. Liuidissima, sordidissima est: & ideo bene conueniet insulso homini. Instar pueri, pro ifante pueg dixit & ē faceta ac lepidissima similitudo. Cui sit iocus puella, maximū stoliditatis indicū: quū paruifaciat suā delicatissimā spōsam. Flore, pulchritudine & pītātia. Terētius anni quot sexdecī: flos ipse. Nigerrimis, maturissimus que magno i aeris discrimine fūtuīrg. Maturisq; nimis metuēdus iuppiter uuis. Nec pilis facit, nullius pītī facit: Cōtēnit: pilis facere paruifacere ē: ut supra dīctū ē. Vni, pro unius genitius ātiquus: paruifacit āt qā nuptiāq; dulcedies nō peccit. Nec se subleuat, nihil prouidet nihilq; cōsult sibi cōiugii oneribus oppīso. Ex sua pte, q̄stū i ipo ē. Alnus, arbor sub aq; diutissime pdurās: & ideo apd quosdā a/ pta nauigis: cōmo-

Ad Coloniam.

o Colonia quem cupis ponte lēdere longo. Carmen quod angeli cum dicitur a nuntii celeritate denominatum a stesichoro repertū ac ex duobus diuersorum uersuum cōmatibus compositum a numero pedum heptamētrum dictum: cōstat enim duobus trocheis duobus iambis trocheo: da & stylo: trocheo: admittit tamen in prior & ultimo spondeum: coloniam quondam locum nobis incognitum impensis precatur: ut quendam stolidum hominem sibi inimicum de ponte quodā in fossas cēnosas precipitem exequiat: quoniā homo sit stolidus ac nullus pītī: Colonię & municipi proprietatē legit apud. A. gelium: incogniti aut est qua de colonia poeta loquaf. O colonia, ordo & sensus ē o colonia habes hominem paratū: quem cupis lēdere & de tuo ponte salire: Sed times stulta ne pontis columnę corruat age tamen precipita ēū quia insulissimus ac stolidissimus est. Crura, columnas ligneas. Irrediuimus, irreparabilis non instaurabilis: rediuimus est ex uetus nouatus. Sic, utinam aduerbiū optantis bonum alcui: Oratius sic te diua potēs cypri. Tibullus sic umbrosta tibi cōtingant testa priape. Libidine, uoluntate: Salustius ea uero cū etas res ex libidine moderat. In quo uel salii uel subsalii sacra suscipiant. Hunc uersum & corruptissimum esse & minime probabilit exponi posse tum uerba a sententia carminis alienatum nu'tarum syllabarum deprauatione resupinādo extollunt. Sacra, aencylia. Municipem meum, ex meo municipio oriundum idest ueronensem. Verum totius ut lacus. Sensus est: sed hic sine hominum clamno merito precipitabitur: quia insulissimus ita ac stolidissimus ē sicut totius lacus & paludis sordidissima est uorago. Vorago lacus & paludis. In quam ex ponte tuo eum precipitari peto. Liuidissima, sordidissima est: & ideo bene conueniet insulso homini. Instar pueri, pro ifante pueg dixit & ē faceta ac lepidissima similitudo. Cui sit iocus puella, maximū stoliditatis indicū: quū paruifaciat suā delicatissimā spōsam. Flore, pulchritudine & pītātia. Terētius anni quot sexdecī: flos ipse. Nigerrimis, maturissimus que magno i aeris discrimine fūtuīrg. Maturisq; nimis metuēdus iuppiter uuis. Nec pilis facit, nullius pītī facit: Cōtēnit: pilis facere paruifacere ē: ut supra dīctū ē. Vni, pro unius genitius ātiquus: paruifacit āt qā nuptiāq; dulcedies nō peccit. Nec se subleuat, nihil prouidet nihilq; cōsult sibi cōiugii oneribus oppīso. Ex sua pte, q̄stū i ipo ē. Alnus, arbor sub aq; diutissime pdurās: & ideo apd quosdā a/ pta nauigis: cōmo-

**d**a Comparatio: nam quemadmodum alnus sumersa nunq̄ emergit: ita hic stolidus atq; segnis se matrimonio pressum non subleuat. Separata. scissa aut a radicibus diuisa ali pro naui alnū posse tam accipiūt. In fossa liguri: liguria italiæ pars contigua: quo in tractu ieuensis ager habetur: hic & hęc ligur uel ligus dicitur duplii terminatione ut ait priscianus. Tantundem. pro tantū. Quā. pro quantum. Nula sit usq; scilicet sua puella. Stupor. stupidus homo. Meus. ironicos: nam meū dicimus de familiari homine & amico atq; beniuolo. Ipse qui sit utrum sit an non. nescit an ipse sit uiuus an mortuus: ut in prouerbio cōtra ignauos ac somnolentos dicitur. Olidum. foetidum.

Veterum. morbum intercutem: grecę dicitur hydropisis & hydrops. Oratius. crescit Indulgens sibi dirus hydrops & in epistolis cur me funesto properent arcere ueterno: uirg. nec torpore graui passus sua regna ueterno: pro segnicie dixit. In quo sensu hic possumus accipere ueternum: nam multi ignauoi in periculo segnicient exiunt. Supinum. lacente: iacentis otiosum notat otiosus segnem & inertem: supinum ergo segnem ut sit metalepsis. Graui. ponderoso. Ferream soleam. mule calciamentū ferreū: apta & lepida similitudo.

In Aurelium famelicum.

**a** Vreli pater esuritionum. Scribit in aurelium pauperrimū ac maxime famelicū: q̄ in summa fame oblius egestatis suę ac libidinis nefandę uitio cęcus catulli puerō stuprum intendebat: minatur itaq; poeta perfido auctio irrumationem nisi destinat suo in fidiari puerō: hic totum effectum est ilud martialis epigrāma: sēpe mihi queritur non siccis cęp̄ usocellis Tangi se digito māmuriāne tuo. Meos amo res. meum puerū delicias meas. Experiris. alii Codices ex antiqua lectioē h̄it experibis: sed minime placet. Si faceres satur. nam esset aliqua tuę libidinis excusatio i saturitatis causa: nūc autem quum sis famelicus ac sine cere re & libero frigeat uenüs: nulla est tui flagitii causa excusabilis: ideo irrumationis supplicio dignus es. Atqui certe equidem. Ne. certe: alii legunt nemeus ut sit pueri nomen proprium: Pudico. tibi meis suis pris intacto. Dum licet. dum iniurias tuis ego non irritatus te nondum stupro ulciscor. Facias si nem. scilicet meis iniurias.

Versus scazon Ad uarrum.

**f** Vphenus iste uarre quę probe nosti. Varrum alloquēs uanam & falsam supheni poētē insulsi austoritatem demonstrat: Nā suphenus ueborum ostentatione dicax & urbanus atq; doctissimus uidebatur: p̄fertim quum insultorum ueſuum ſuorum libros Magnifica impensa ornatos ostentaret: Sed in carminum illorum lectione maximam insultamq; ignorantiam honimes comprehendebant: Quod & si maximū est uani hominis uitium: tamen aliquid excusationis meretur: quia nemo est adeo peritus: qui aliqua in re non appareat uanus & ineptus: Sed ſuum errorem quisq; minime uidet. Suphenus. de quo supra: suphenos omnia colligam uenena: ali legunt ruffenum. Venustus. elegans. Dicax. garrulus morax in dicendo: aut certe dicax sermonis riſu aliquos incessens: uenustus autem est qui cum gratia quā dā ex uētere dictus appetet: urbanus uero dicif q̄ in sermone rebus & uerbis ſono & ſu quendā guttū urbis: & ſuptam ex conuersatione doctorum tacitam eruditioem preſe fert: Sic & urbāitas uenustas dicacitac̄ Inter ſe differunt teste fabio quintiliano. Puto. coniecto ex eius ostentatione. Decem milia. scilicet uersuum. Nec relata in palimpsesto. Scilicet puto illa: sed in regia charta membrana.

### AD AVRELIVM:

Vreli pater esuritionum  
Non harum modo: sed quot aut fuerunt  
Aut sunt: aut aliis erunt in annis  
Pedicare cupis meos amores:  
Nec clam: nam simul & iocaris una  
Hārens ad latus omnia experiris  
Frustra; nam infidias mihi instruentem  
Tangam te prius irrumatione  
Atqui si faceres satur tacerem:  
Nunc ipsum id doleo: q̄ esurire  
Nā meus puer: & sitire difcet.  
Quare define dum licet pudico  
Nec finem facias: sed irrumatus.

### AD VARRVM:

Vffenus iste uarre quem probe nosti  
Homo est uenustus: & dicax: & urbanus  
Idenque longe plurimos facit uersus  
Puto esse ego illi milia: aut decem: aut plura

Perscripta nec (sic ut sit) in palimpsesto  
Relata: chartæ regiæ: noui libri:  
Noui umbilici: lora rubra: membranæ  
Defecta plumbo & pumice omnia æquata.  
Hac cum legas tum bellus ille & urbanus  
Suffenus unus caprimulgus: aut fossilis  
Rursus uidetur: tantum abhoret: ac mutat.  
Hoc quid putemus esse? qui modo scurra  
Aut si quid hac re tristius uidebatur:  
Idem infaceto est infaciet rure  
Simul poemata attigit: neque idem unquam  
Aequo est beatus: ac poema cum scribit  
Tam gaudet in ſe: tanque ſe ipſe miratur  
Nimirum idem omnes fallimur: neque eſt quisq;  
Quem non in aliqua re uidere suffenum  
Possis: ſuus cuique attributus eſt error:  
Sed non uidemus mantice quod in tergo eſt:

cetur: delebis quotiens scripta nouare uoles. defecta plumbo. ordo & ſenuſ ſunt plumbis lineis quadrata: & pumice æquata: hoc eſt derasa. Hęc. ſcripta ſupheni: bellus uenustus nobis uisus. Caprimulgus. caprimulgus hie epolum significat. Caprimulgus item auiſ eſt de qua plinius hęc tradit Caprimulgus appellantur grandiores: merule aspectu fures nocturni. Interdiu enim uisu carent intrant pastorum ſtabula caprarum uberibus aduolant ſuctum propter laetiſ ſu in iuriā uber emoritur: Capriſ p̄ cęcitas quas ita mulſere oboritur. Abhorret. scilicet a iactationis ſu ueritate. Mutat. quā ſcribit aliquid. Qui modo scurra. ordo eſt idem qui modo scurra uidebatur: aut qui uidebatur id ſi aliquod nomen eſt tristius ſcurra eſt infaciet rure: & omni rusticitate. Tristius. peius q̄ ſit ſcurra: ut parafit morio leno. Neq; idem unq; eque eſt beatus. id est neq; unq; uidetur ſibi tam beatus q̄ ſu quum poemata facit. Eſt pro uidebatur. Gaudet in ſe. ſibi placet: quod uitium eſt ſtultici. Se miratur. ſe extollit ac superbe uaneq; laudat: quod eſt uitium iſanę. Simul. poltq;. Aequo. tam. Ac q̄. Idem nimirum. deſt ob ut ſit ob idem id est propter idem proprii amoris uitium. Possis uidere ſuphemum. id est quasi ſuphemum: & ſimile ſupheni ſtolidi ac iepiti: nemo enim eſt: qui aliqua ex parte alini auriculas non habeat. ſuus cuiq; attributus eſt error. Oratius nam uitii nemo ſine naſcitur: op timus ille qui minimis urgetur. Sed non uidemus mantice quod in tergo eſt. eſopī fabula tradit unu quenq; hominem duas habere manticas: unam ante ſe ad ſinum: alteram retro a tergo: in anteriorem: quę facillime uisui ſubſt aliena uitia mittimus: in posteriore. Quę minime certa nobis poſſit noſtra peccata abſcondimus ſic Oratius despiceret ignoto difcat pendentia tergo: perſius ſed p̄cedenti ſpeſtatur mantica tergo. Quod eſt in tergo mantice. id est non Conſyderamus neq; uidemus errores noſtrōs: quos poſt terga reiiciamus.

### AD FVRIVM:

**f** Vri cui neq; ſeruus eſt. nec arca.  
Miserrimam egestatem furioioſe obiciens facete Contendit cum i pauperie multis cōmodis inſtructum eſſe: ideo monet ne a catullo multa ſeſteria p̄cibus expoſcat. Furi cui neq; ordo eſt ſuri ē tibi pulchre cū tuo parēte: id est pulchre uales cū parētibus tuis. Cui neq; ſeruus ē nec arca: q̄ caret ſeruo paup̄e: at cui nihil domi ſit genus ē. Arca. loculus pecuniarę. luuenalis poſita ſed ludif arca. Itē alibi Interdūq; alia ſu arca. Mar. callidus effracta nūmos ſur auferet arca. Cimex. leetus cōtētu pro cōtinēti. Sic mar. i. x. Nec togā nec focus ē nec tritus cimice lectus: nec tibi de bibula ſarta palude teges: & alibi: Sed ſi nec focus ē nec uulis ſpondabat.

Palimpsesto palimpsesto uilior char/ ta eſt iterum delita & iterum reſcripta derasis prioribus litteris. n̄ d̄ in rurſu dicitur. v̄ d̄ delino tergeo: palimpseſton igitur charta iterū delita & derasis prioribus litteris reſcripta palipſeſton a uiris consultis interpretari char tam delitiam legimus. Sicut ſit apud paupes ſcilicet. Chartę regię ſcilicet ſunt: regię pro regalibus dixit ſumptu regali comparatę. Vimbiſi ci. ſigna ſunt quedam: quibus librorū ſines cocludebant atiqui. Ideo porphirio ſupra id oratianum ad umbilicum ad finem interpretatur. Martialis i eo dem ſignificato poſuit iam puenimus uſq; ad umbilicum. Alii umbilicos pro clavis: quibus librorum anguli ornati accepiunt. Lora rubra, qbus ele gantic res libri uestiuntur. Membrana charta primum inuēta ſuit pergami in de p̄ga mea dicta ſuit testante uarrone ac plinio referente: de hac martialis ſcribit: Eſſe puta ceras licet hęc membrana uo

Quorum dentes comedere possunt  
silicem.hyperbole ad summā famē de-  
monstrandam:Lignea.arida quale li-  
gnum est.Pulchre cōcoquitis.quia pa-  
rum comeditis citissime digeritis cibū:  
nimis enim cibus est idigestionis cau-  
sa:ut lumenal & crudum paucem in  
balnea portas.Nihil timetis.quia nihil  
boni amittere potestis:nam uobis ni-  
hil domi est:Facta impia:ueneficia co-  
gnatorum aut affinium:in pias ob hę  
reditatem ifidias:Siccioria cornu:ob  
famem atq; perpetuam iediam:ordo  
est habet corpora cornu sicciora ob  
frigus solem & esuritionem.Sudor sa-  
liva mucus.hęc omnia ex ciborū sup-  
fluitate proueniunt:Nec toto decies ca-  
cas in anno.unum sequitur ex reliquo  
nam qui nō comedit nec eacat quidē.  
Culus purior saliuo .hinc Martialis:  
ne p; enim ē culus qui nō eacat olim.  
Desine.subaudi iterum precari.

Verum est & pater:& nouerca quorum  
Dentes uel silicem comedere possunt:  
Est pulchre tibi cum tuo parente  
Et cum coniuge lignea parentis:  
Nimirum bene nam ualeatis omnes.  
Pulchre concoquitis:nihil timetis:  
Non incendia:non graues ruinas:  
Non facta impia:non dolos uenenii:  
Non casus alios periculorum:  
At qui corpora sicciora cornu  
(Aut si quid magis aridum est) habetis:  
Sole & frigore:& esuritione:  
Quare non tibi sit bene ac beate:  
A te sudor abest:abest saliuo:  
Muccusque:& mala pituita nasi  
Hanc ad mundiciem:adde mundiorem:  
Quod culus tibi purior saliuo est:  
Nec toto decies cacas in anno  
Atque id durius est faba & lapillis:  
Quod tu si manibus teras fricesque  
Non unquam digitum inquinare posse:  
Hac tu commoda tam beata furi  
Noli spernere:nec putare parui:  
Et festertia quæ soles precari  
Centum define:nam sat es beatus:

#### Ad iuuencium.

- o Qui flosculus es iuuenciorum.Iuuencium puerum alloquitur Incepans eum q; furio pauperculo  
amoris delicias dederit:o admirantis est interiecio qui. qualis . Flosculus.pulchritudo :Iuuenciorum.iuuencii nobilis romē familia fuit.cuius liuus & Phnius meminerunt:ad eundum infra scribit  
sic mellitos oculos tuos iuuenci : si q; me finat usq; basiare:Arca.pecuniae loculus: Delicias.amorum suauitates puto amplexus & oscula:nam de eo / dem alibi dicit si quis me finat usq; basiare usq; ad millia basiem trecenta : Bellus pulcher:Martialis.bellus homo inflexos qui dirigit ordine crines: hoc:scilicet q; bellus homo sit.Obice. mihi te repr. hēdenti oppone ad tuam excusatōem:aliter legitur abiice id est contemne & deprime : unde abiectus dicitur uilis contēptus :uel Hoc.s.q;dico ne p; est huic seruus neq; arca aut parufacias aut magnificias ut lubet nō curo:Eleua.uerbis extolle:pro tua defensione:Tamen. q;uis bellus sit tamē pauperrimus est.

#### AD AMICVM I VVENCIVM.

- o Qui flosculus es iuuenciorum  
Non horum modo:sed quot aut fuerunt  
Aut posthac aliis erunt in annis  
Mallem delicias mihi dedisse  
Quam isti : cui neque seruus est neque arca:  
Quam sic te fineres ab isto amari  
Qui non est homo:bellus inquires est.  
Sed bello huic neque seruus est neque arca:  
Hoc tu q;libet abiice: eleuaque:  
Nec seruum tamen ille habet:neque arcum.

#### Ad Thallum Cinēdum.

Septenarius est uersus:qui fit quum lambico trimetro additur pes amphibrachus.  
c In de thalle mollior cuniculi capillo.thallum impudicum adolescentem monet:ut sibi catullo remittat pallium & sudarium:que furto subtracta pro suis usurpat:atq; ostentat: que nisi reddat: poeta flagra thallo minitatur. Mollior.tenor: hinc Virgilius in obsēno carmine sumpfit.Qui/dam mollior anseris medulla. Capillo,pilo:Sic persius lá liber & bicolor positis mēbrana capilis.

Hinnula,pelle hinnuli: Qui ut nar/ro:& plinius tradunt ex equo & asina nascitur: Sed ut solinus scribit hinnu/lus ē cerui pullus:quod melius cū Ca/tulli uerbis facit.lgit' Hinnula:id est pelle hinnuli pulli ceruini:inuila itē herba est : que datur stomachis fasticio/sis : Oratus atq; acidias mauult innu/las. Mollicella:mollis facit diminu/tia molliculus & inde mollicellus.

Situ araneoso.id est mollior & tene/ror situ & lanigine aranearū. Rapa/cior.furacior:& maior raptor. Tur/bida.tempestuosa. Quum diua mu/liter aues ostendit oscitantes. rapacior q; turbida procella sit : quum Tethys diua hoc est mare tempestatem facit: nam tunc rapax procella pronuncia/f a quibusdam auibus:q; as ali alcyōes Intelligunt:hę enim aues ut scribit pli/nus in uergiliarum occasu qui cū q;dis tempestuosus est apparent:etificat au-

tem bruma:qui dies Alcyonides vocantur:faciunt septem ante brumam diebus nidos:& totidē sequē/tibus pariunt: Quibus omnibus maris tranquillitas est . Ut indicat hic Theocriti uersus χάλκω/ντος ζόπεδην τι τὰ κύανα την λέγαλσσαν partis autem & iam hiantibus pullis statim insequitur uchemens maris procella.Ergo q;sum ad hasce alcyones exponatur. Quum mulierdia. id est alcyon:que fuit mulier dia id est generosa:ut dia camilla:& homerus δέος ὀχιλλεύτη id est ge/nerosus achilles. Ostendit.demostravit:nam septem post brumam diebus partis pullis discedunt:& Continuo sequitur procella rapax. Aues pullos suos. Oscitantes.proprimum est pullorum escam appetētum:dicunt autem oscito:& oscitor in eodem significato:ego uero potius sentirem hoc dictū de fulicis:que ut scribit plinius clangore suo qui si ne oscitatione non fit uentum prenuntiant:& tūc dicatur Dia mulier: Tethys. Aues oscitantes.fulicas oscitatione clangorem edentes. Inuolasti.fu/ratus es a uola manus parte:alibi inuolare est inruere:inuadere:Conuolare in aliquem a uolado dictū Plautus in amphytrione Cum clamore inuolant impetu alaci. Setabum.hispanum a setabū urbe ut dictū est superius. Catagraphonq;linum.id est linteum uarii filis inscriptū:ut iuuinalis inscripta q; linnea uenit: καταγράφω est inscribo. Reglutina.gluten latine grēce chola:inde glutino:comugo: reglutino:Separo:disiungo. Inuista:inflcta. Conſcrubillent.uibicibus insigniant & depingant aut lacerent:ut uersa puluis inscribitur hasta:plautus Corpus tuum uirgis ulmeis inscribam:& catullus ali/bi frontem taberne scipionibus scribam. Veluti.amat catullus in carminum conclusionibus similitu/dines:& comparationes facere. Minuta.parua:ut Cymba. Insolenter.inusitate preter Solitum. Actives.commoncaris ut maris c̄stus:

#### AD FVRIVM:

- f Vri uillula uestra non ad austri  
bit sensus aut est furi uestra uilla non  
solo uento ut ceterorum hominū uil/le agitantur perturbatur: Sed quinde  
cim millibus & ducentis uentis uexat:

Austri flatus.tāgit q;uor cardiales uētos. Fauōi.zephyri:Lucre.& reserata diu géitalibus aura fauōi.

#### Ad Furium.

Boree latine aglo dicit flat iter ex  
ortū estiuū: & septētrionem: ut Pli. &  
gel. tradidit. Apheliotē subsolanus la-  
tine dictus flat ab exortu eqnoctiali.

Quideci mi. s. uētō nāerū finitus  
pro iſmito: Loca i quē undiq: uēti cō/  
flat oflages dñr. Hor. horredū aspe-  
rū terribilē. Pestilētē. augumētū mali-  
cīe nā nullus uētus peior pestilētē: ali-  
us tñ sensus elici pōt hoc mō: aut locās  
dicat quā alie uillē aliquo uētō ifestē  
fūra illa n̄ ob aliquē uētū icōmoda  
ē uēge quā ab urbe distet qndeci milia  
& ducētos passus hoc icōmodū lōgi  
qtatis hētāq horribilis: & pestilēs uē-  
tis: O uētū hor. at. pest. totū hoc ioco  
se dictū ē i icōmodā uillē lō gingqatē  
q̄ defatigabā illue ex urbe secedētes.